¹ Battista de Brendo.

² Francesco I Sforza.

³ "ambasciator"

⁴ Juan de Hajar.

⁵ On this passage, see Saviano, p. 437.

[5] De frumento papa respondit bene et vult dari illud, quod promissum est. Castellanus Foghinae, ut intellexi, arrestavit 40 mulos oneratos frumento ex vestris. Dixi papae. Sua sanctitas evestigio mandavit fieri brevia, ut relaxerentur omnino, et ita brevia commissa sunt. Dixit dominus Baptista de necessitate frumenti et de revocationibus factis et bene causam vestram promovit, ideoque dignum est, {57c} ut ei grati sitis, quia rari sunt, qui se habeant, ut ipse. Videbitis, quae scribunt episcopi ex castris, et cognoscetis, quae sit opinio. Ego, quantum possum, excuso magnificentias vestras et honorem vestrum defendo semper allegando impotentiam, et ad hoc dominus Baptista mihi optimus fuit adjutor. Estote solertes et durate hoc tempore, quia constantia est, quae coronatur, et licet grave sit hoc negotium de Corrigia, curate tamen, et iterum dico curate, papae voluntatem implere, quia solutionem de praeterito non potestis recusare, ubi servitum est. Videte, cum quot personis et equis perseverarunt illi, qui sunt modo praesentes, et concordate, quo melius potestis, cum eis, non recusando hescatari.¹ De futuro facite pactiones, quas potestis, saltem pro aliquo tempore, donec res melius se habeant, ut geratis morem papae. Scribo in hac re urgenter, quia necesse est hoc fieri, (76v) nisi vultis incidere scandalum.

Ex Roma, die 2. Decembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis.

¹ *dub.*; hestatem V1

[5] Concerning the grain, the pope responded favourably and wants to give what was promised. I have heard that the castellan of Foggia seized forty mules loaded with your grain, and I told the pope about it. His Holiness immediately ordered briefs to be sent for their release, and the letters have been commissioned. Ser Battista spoke of the necessity of the grain and of the revocations that had been made, and he has greatly advanced your cause, so it is right that you show him gratitude, for only a few who behave like him. You will see what the bishops write from the camp, and you will know their opinion. I excuse Your Magnificences as much as possible and always defend your honour by citing your lack of means, and Ser Battista has been an excellent helper in this. Be diligent and endure this time, for constancy is rewarded. The matter of the Correggians is serious, so do take care, and I repeat, do take care to obey the pope, for you cannot refuse payment for past services when they have been rendered; see how many men and horses the Correggians who are still present have; come to an agreement with them as best you can, and do not refuse to provision them. Concerning the future, make the agreements you can, at least for a certain period, until the situation improves. At any rate, obey the pope's wishes. I write urgently on this matter because this must be done, unless you wish to cause a scandal.

From Rome, 2 December 1455. Enea, Bishop of Siena.

665. Letter to the City of Siena (4 December 1455, Rome).¹

Manuscripts: ASS / Concistoro 1986, c. 60² **: VI, ff. 79r-80r.

Editions A: None.

Editions B: None.

{60r} Magnifici et potentes domini honorandi.

[1] Ex domino Bindo cognovistis, ut arbitror, quae gesta sunt per eum cum serenissimo rege Aragonum. Non est, cur me in illis extendam. Heri de nocte ad multam horam, ut suetum est, fuerimus dominus Bindus et ego simulque ducales et Florentinorum oratores cum papa. Lectae sunt litterae missae ex castris ab episcopis ibi existentibus, qui miro modo suadent obsidionem accelerandam circa Urbetellum, nam hostis fame oppressus est et equos incipiunt comedere milites, non habentes alia alimenta, quantum necesse est. Quod si obsideantur cominus³, inedia affligentur. Papa id laudat obsidionemque magnopere probat mittitque dominum Baptistam de Brendo, qui hac mane recedit, ut rem in campo promoveat; quattuor millia ducatorum cum eo mittuntur. Reliquum est, ut vos necessaria conferatis ad obsidionem, quemadmodum per commissarium obtulisse videmini. Quod si obsidio fiat magna, spes est rei bene gerendae. Huc committendae sunt omnes vires, namque fortiter pugnantes bonam pacem obtinebimus.

[2] In tractatu, quantum sentio, non est modo spes. Audienda sunt consilia papae, qui auctor est salutis nostrae. Nisi enim sua sanctitas constans fuisset, magno malo oppressi essemus. Continuandum cum eo est usque ad finem. Sua sanctitas habet secum ducem Mediolani et Florentinos et putat, quod Veneti non deficient, sed concurrent ad observantiam ligae - et ita etiam cardinalis Sancti Marci affirmat. Itaque⁴ perseverandum est, nam ex omnibus virtutibus sola constantia coronatur.

[3] De Corrigianis audietis dominum Baptistam. Curate eum concordare, quia bonus vir est et amator nostrae civitatis, et bene promovet negotia nostra. Impetrata est iterum tracta frumenti ex patrimonio pro quingentis modis, ita ipse dominus Baptista nobis praesentibus obtinuit, sed cum fieret breve⁵, incaute dictatum erat. Nisi ego in praesentia papae addi fecissem, haec verba “ultra concessionem per nos alias factas”, et haec verba papa libenter admisit, et - quantum intelligo – contentatur bene de concessione gravi. Solum studeant vestrae magnificentiae providere de necessariis ad obsidionem et de facto Corrigianorum. Reliqua cum papa bene erunt. Dux Mediolani et Florentini, ut scribunt episcopi ex castris, gentibus suis de pecunia opportune provident. Matthaëus Johannes die crastina, ut dominus Bindus ait, reversurus. Non est spes, ut intelligo, quod rex⁶ velit ad se Piccininum vocare aut quoquo modo relinquere, sed si obsideatur et tempora faveant male, se habebit homo ille.